
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ED
ASSISTENZA TELEFONICA ED ON-SITE DELLE APPLICAZIONI
INFORMATICHE GBIM IN USO PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI
XXIII DI BERGAMO, PER IL PERIODO 01.01.2019 – 31.12.2020 (24
MESI). SPESA COMPLESSIVA EURO 181.733,32 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che con deliberazione n. 1079 del 15.06.2017 è stato affidato alla GBIM s.r.l. di
Pavia il contratto biennale per il servizio di manutenzione ordinaria e assistenza telefonica e
on-site delle applicazioni GBIM in uso presso l’ASST, per il periodo dal 01.01.2017 al
31.12.2018, per un importo complessivo di € 152.241,04 IVA 22% inclusa;

Considerato che:

- con nota @mail del 13.12.2018 il direttore dell’UOC ICT Information and
Communications Technology ha richiesto l’affidamento del servizio di assistenza e
manutenzione dei software del fornitore GBIM s.r.l. in uso presso questa ASST;

- con lettera di invito PG n. 66363 del 24.12.2018 è stato disposto:

a) di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 3, del d.lgs. 18.04.2016 n.
50, mediante utilizzo della piattaforma SinTel per l’affidamento, completo delle
prestazioni aggiuntive previste nell’accordo in scadenza, dei servizi di manutenzione
ordinaria e assistenza telefonica e on-site delle applicazioni informatiche GBIM in uso
presso l’ASST, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2020 (24 mesi);



b) di invitare la GBIM s.r.l. di Pavia a formulare la propria migliore offerta per
l’affidamento di quanto sopra esposto, in quanto risulta essere l’unico soggetto in grado
di assicurare tutte le competenze tecniche e professionali per la corretta assistenza e
manutenzione dei software in questione, in quanto titolare del prodotto e, quindi,
detentore del know how di tali moduli;

- entro il termine di scadenza, fissato inizialmente per il giorno 05.01.2019, alle ore 16.00, e
prorogato successivamente al giorno 01.02.2019, alle ore 16.00, come da richiesta della
società invitata, la medesima ha provveduto a inviare la propria offerta (prot. informatico
n. 1548935512548 del 31.01.2019);

- in seguito alla verifica della documentazione amministrativa della su citata società, la
stessa è stata ammessa alle successive fasi di gara, avendo riscontrato la completezza e la
conformità dei documenti prodotti;

Rilevato che:

- con mail in data 21.02.2019 è stata trasmessa al direttore dell’UOC ICT Information and
Communications Technology la documentazione economica, scaricata dalla piattaforma
SinTel, per le valutazioni di idoneità tecnica ed economica;

- su istanza della stessa UOC ICT Information and Communications Technology formulata
in data 26.03.2019 è stata inviata alla GBIM s.r.l. una richiesta di chiarimenti, alla quale la
stessa ha risposto in data 11.06.2019;

- con scritto @mail del 21.06.2019 l’UOC ICT Information and Communications
Technology ha espresso parere favorevole all’aggiudicazione della procedura in questione;

Precisato che:

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria – in via provvisoria – dei servizi di
manutenzione ordinaria e assistenza telefonica e on-site delle applicazioni informatiche in
oggetto la GBIM s.r.l. per un importo complessivo pari a € 148.961,74 IVA 22% esclusa,
con un’offerta così composta:

Descrizione Anno 2019 Anno 2020
Importo

complessivo
2019-2020

Manutenzione correttiva e conservativa +
help desk

€ 52.203,37 € 52.203,37 € 104.406,74

Help me! 24h € 14.677,50 € 14.677,50 € 29.355,00

Manutenzione evolutiva e implementativa
a consumo 15 gg/anno di cui:

- 10gg (attività interna) costo unitario €
450,00

- 2gg (attività analista) costo unitario €
650,00

- 3gg (attività esterna) costo unitario €
600,00

€ 4.500,00

€ 1.300,00

€ 1.800,00

€ 4.500,00

€ 1.300,00

€ 1.800,00

€ 15.200,00

Totale complessivo € 74.480,87 € 74.480,87 € 148.961,74



- la spesa complessiva per la fornitura associata al presente provvedimento, pari a €
181.733,32 IVA 22% inclusa, riferita al biennio 2019-2020, può essere finanziata come
segue:

2019 2020

Autorizzazione n. 312 sub 1 € 9.272,00 € 9.272,00

Autorizzazione n. 385 sub 1 € 81.594,66 € 81.594,66

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto della procedura negoziata in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 63,
comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 ;

2. di assegnare alla GBIM s.r.l. il servizio di manutenzione ordinaria e assistenza telefonica
e on-site delle applicazioni GBIM in uso presso l’ASST, per il periodo dal 01.01.2019 al
31.12.2020 (24 mesi), per un importo complessivo presunto di € 181.733,32 IVA 22%
inclusa;

3. di dare atto che:

 la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

 ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha
luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;

4. di dare atto altresì, che la spesa complessiva per la fornitura oggetto del presente
provvedimento per un importo di € 181.733,252 IVA 22% inclusa, viene finanziata come
segue:

2019 2020

Autorizzazione n. 312 sub 1 € 9.272,00 € 9.272,00

Autorizzazione n. 385 sub 1 € 81.594,66 € 81.594,66

5. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla
stipula del relativo contratto con la sopracitata società aggiudicataria mediante scrittura
privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n.
50/2016;

6. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del d.lgs. 50/2016, il direttore dell’UOC ICT Information and
Communications Technology.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1339/2019)

Oggetto: AFFIDAMENTO, COMPLETO DELLE PRESTAZIONI AGGIUNTIVE, DEI SERVIZI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA ED ASSISTENZA TELEFONICA ED ON-SITE DELLE
APPLICAZIONI INFORMATICHE GBIM IN USO PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII
DI BERGAMO, PER IL PERIODO 01.01.2019 – 31.12.2020 (24 MESI). SPESA
COMPLESSIVA EURO 181.733,32 IVA 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo,  04/07/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Enrico Gamba



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

312/19 1 X € 9.272,00

385/19 1 X € 81.594,66

312/20 1 X € 9.272,00

385/20 1 X € 81.594,66

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: TC702 Importo 1: € 181.733,32

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:

Bergamo, 04/07/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Enrico Gamba



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
312/2019 1 9.272,00

706140210
Canoni di manut.ordin.su

software in lic.d'uso
385/2019 1 81.594,66

705125080
altri servizi EDP (anche in

appalto)
312/2020 1 9.272,00

706140210
Canoni di manut.ordin.su

software in lic.d'uso
385/2020 1 81.594,66

Bergamo,  11/07/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Antonella Coccoli



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1339/2019 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ED ASSISTENZA TELEFONICA 

ED ON-SITE DELLE APPLICAZIONI INFORMATICHE GBIM IN USO PRESSO L'ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL PERIODO 01.01.2019 - 31.12.2020 (24 MESI). SPESA 

COMPLESSIVA EURO 181.733,32 IVA 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-07-18T16:24:45+0000


		2019-07-18T16:37:11+0000
	Firma applicativa




